Ehl-i
sünnet ise Allah'ın kelam sıfatını, harfler ve sesler cinsinden olmayıp ayrıca
sükfrt ve konuşamama manasına da gelmeyen, O'nun zatı ile kaim "ezel!" bir
sıfat olarak düşünmektedir. 1

Bu makı:!lede, Miı'tezile düşüncesinin oluşumunda ciddi katkıları olan Kadı
Abdülcebbar (41511024) 'ın "Şerhü'l-Usfili'l-Hamse" si, Zemahşeri (538/1144)
'nin "Keşşaf' ı ve Ehl-i Sünnet düşüncesinin ana kaynaklarından Fahreddin
Razi (606/1210) 'nin ''Tefsirü'l-Kebir" i çerçevesinde Allah'ın kelamı olan
Kur'an'ın "mahlfik" olup olmadığı, belirlenmeye çalışılacaktır. Ancak konu ile
ilgili ayet metinleri tahlil edilmeye geçmeden önce Mu'tezile ve Ehl-i
Sünnet'in, Allah'ın kelam sıfatı hakkındaki genel düşüncesi olabildiğince ana

Ancak Kadı Abdülcebbar'ın deyişiyle onlar bu söylemin,
hikayenin kıdemini veya hikaye edilenin hudfisunu gerektirdiğini fark
edemediler. Halbuki hikaye ve hikaye edilenin aynı cinsten oirnası gerektiği
gibi, kıdem ve hudfis niteliğini taşımada da farklı olmamaları gerekmektedir.8

Kadı Abdülcebbar'a göre aslında Eş'ari (324/935) de bundan farklı

düşünmemektedir. Ne var ki o, "mihraplarda okunan ve sayfalarda yazılan,
kelamullahın. hikayesidir" sözünün, Kur'an'ın "muhdes" sesler ve harfler
olmasını gerektirdiğini gördüğünden "bu duyulanlar, kelamullahtan ibarettir"
demek durumunda kalmıştır.

olanaklı
görmediğiııdin konuyu, Allah'ın adaleti ve fiilleri bölümünde işlemeye dikkat
etmektedir. Neticede Allah için "ezeli" sıfatların varlığını kabul edenler, Allah
kelamını "kadim" olarak algılamaktadırlar. Allah'ın kelamını bu şekilde ilk
niteleyenin ise Abdullah b. Küllab (240/854) olduğu belirtilmektedir. Bundan
önce selefin Kur'an için "kadim" demekten sakındığı, sadece Kur'an'ın

"mahlfik" olmadığını söylemekle yetindiği bilinmektedir.

ile kaim" bu "ezeli" ve "ebedi" kelamının işitilebilirliğini olumlarken, İsferayini
(418/1027) ise bunun olanaklı olmadığını düşünmektedir. ı4

Fahreddin Razi, itikadl fırkaların kelamullah konusunda ciddi biçimde farklı
düşündüklerine dikkat çektikten sonra bir grubun Allah'ın kelamını "dtizenli
olarak bir araya getirilmiş harflerden ibaret" kabul ederken diğer bir grubun ise
bunu "ses ve harf cinsinden olmayan hakiki bir sıfat olarak" gördüğünü

Mfisa'nın duyduğu
sese gelince Ehl-i Sünnet bu konuda bütüncül bir bakış açısına sahip olmaktan
ziyade kendi içerisinde farklı düşünmektedir. Eş'arl Mfisa'nın "bu hakiki ve
ezell sıfatı bizzat duyduğuna" inanmaktadır. Yine Eş'ari'liğe göre Allah, cisim
ve araz olmadığı halde nasıl ki görülebiliyorsa, kelamullah da harf ve ses
olmadığı halde duyulabilir.23 Miitürid! (333/944) 'ye göre ise Mfisa'nın
duyduğu şey "ağaçla kaim olan müellef harfler ve mukatta' seslerden" başka bir
şey değildir. Ancak ne harf ne de ses olan Allah'ın "ezeli" kelam sıfatını Musa,
hiçbir şekilde duymıı.mıştır.24

Mu'tezile kelamcılarına göre Ehl-i Sünnet'in anlaşılması gayr-i kabil görünen
böyle bir şeyi ispata çalışması: bilgisizliğin her çeşidine kapı aralar niteliktedir.
Aynı zamanda bu yaklaşım tarzı, muhal olan bir çok şeyin de olanaklı olmasını

kti k d
. 32

gere rme te ır.

Abdülcebbar ayrıca Ehl-i Sünnet bilginlerinden İbn Furek el-Isfehani
(406/1015) 'nin (Allah) kelamı(m) "fikre ve düşünceye bağladığım", ancak bu
bakış açısının da Allah'ın tekellüm ile nitelendirilmesini ve dolayısıyla

mütefekkir olmasını gerektirdiğini belirtmektedir.33 Halbuki Mu'tezile
tasavvurunda Allah'ın (nefsi için) mütekellim ve mütefekkir olarak
nitelendirilmesi,

göre madem ki Allah bu ayette insanlardan ve cinlerden bir çoğunu
cehennem için yarattığını açıkça belirtmektedir, Mu'tezile'nin yaptığı gibi bunu,
akıl merkezli Allah'ın adaletiyle bağdaştıramadığımızdan müteşabih kabul
etmek ve yorumlamak tutarlı bir anlama biçimi değildir.72 Aynı zamanda Razi
(606/1210) ve Nesefi (710/1310) bu ayeti delil göstererek Allah'ın iman
etmeyeceklerini bildiği kimseleri ibadet için yaratmasının da muhal olduğunu
belirtmektedirler. Çünkü şayet Allah onları ibadet için yaratmış ve onlardan
ibadet etmelerini irade etmiş olsayqı, bunun gerçekleşmesi gerekirdi.

Allah öğüt almaları amacıyla farklı zamanlarda insanlara ''Zikr'i" yani
"Kur'an'ı'' indirmekte ve yine onlar için bir ayetten sonra başka bir ayeti, bir
sfueden sonra da başka bir sfueyi "ihdas" etmektedir.93 Bu anlama biçiminin
Ehl-i Sünnet'in mantığına yakın olmasına rağmen Zemahşeri'nin, satır

aralarında da olsa Mu'tezile'nin düşünce sisteminin.esaslarını ima ettirmeye
çalıştığı göz.den kaçmamaktadır. Taberi (310/922) ise söz konusu ayetleri
yoruınlarken Zemahşeri'nin kullandığı "muhdes" kelimesini "Allah, insanlara
bu Kur'an'ın tenzilinden bir şey ihdas edince onlar, onu.muhakkak alaya alırlar"
ifadesi içinde aynı manaya yoruınlanabilecek bir anlamda kullanmaktadır.94

119 Bu girişten sonra Razi yine arkad~şlarımız dediği Ehl-i Sünnet'in
bu ayeti, Allah'ın kelamının "kadim" olduğuna delil getirdiklerini ifade
etmektedir. Onların tasavvurunda eğer "emir", "mahlfik" olsaydı "yaratma" ve
"emir" sözcüklerinin birbirinden ayrılması caiz olmazdı. 120 Ancak Cübbal
(303/916) ve Ka'bl (319/9319 gibi Mu'tezile bilginleri, "matuf' ve "matfifun
aleyhin" farklı olması gerektiği esasına dayanan Ehl-i Sünnet'in bu
çıkarsamasını doğru bull!ladıkları gibi, bunun doğru olması durumunda başka
ayetlere dayanarak asıl Ehl-i Sünnet'in aleyhinde kullanılabileceğini ifade
etm~ktedirler.

Bk. Metin Yurdagür,
"Haşviyye" Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, İstanbul 1997, XVI, 426-427.
5 Kadı Abdülcebbar Şer/ıii'l-Usfili'l-Hamse, (tik. Ahmed b. Hüseyin b. Ebi Haşim, thk.
Abdulkerim Osman), Kahire, Mektebetu Vehbe, 1416/1996, s. 527; Fahreddin Razi, et
Tefsiru'l-Kebir, Mektebü'l-A'lfuni'l-İslfuıll, XIV, 228.
6 Sünni kelam hareketinin doğuşuna zemin hazırlayan alimlerden Ebu Muhammed
Abdullah el-Basri (240/854) 'nin görüşlerini benimseyenlere verilen isim. Bk. Yusuf
Şevki Yavuz, "Küllabiye", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, XX, 156-157;
a.g.m., "İbn Küllab", XXVI, 539.
7 Ebu'l-Hüseyin el-Hayyat, Kitabii'l-İntisar ve'r-Redd ala İbn er-Ravendi el-Miillıid ma
Kasade bihi mine'l-Kizbi ale'l-Miislimin ve't-Ta'n aleyhim, (thk.

60 Kadı Abdülcebbar, Mıığııt, IV, 174-175; Ehil Zeyd, el-İtticalıii'l-Aklf, s. 181.
61 Kadı Abdülcebbar, Mıığııf,IV, 174-175.
62 Bkz. Ehil Zeyd, el-İtticalıii 'l-Aklf, s. 181.
63 Ebu Zeyd, el-İtticahii'l-Aklt, s. 181.
64 Kadı Abdülcebbar el-Mıığııf fi Ebvabi't-Tevhid ve'l-Adl (İ'cazii'l-Kıır'an), (thk. Emin

el-Hfili), 1380/1960, XVI, 394-395; Ehil Zeyd, el-İtticalzii'l-Aklt, s. 181-182.
65 Zariyat(5 l ), 56.
66 Araf(7), 179.
67 Zemahşeri, Keşşaf, II, 179; ayrıca bk. Rağıb el-Isfehani, Miifredatii Elfazi'l-Kıır'an,
(thk. Safvan Adnan Davudi), Beyrut, Dfuu'l-Kalem, 141211992, s. 327.
68 Zemahşeri, Keşşaf, il, 178.
69 Nisa(4), 64; Fetih (48), 8; Zariyat (51), 56; Hadid (57),9.
70 Ehil Zeyd, el-İtticahii'l-Aklt, s. İ8ı.
71 Razi, Tefsir, XV, 60.
72 Razi, Tefsir, XV, 60.
73 Razi, Tefsir, XV, 60-61; Abdullah en-Nesefi, Medarikii't-Tenzil ve Hakaikii't-Te'vil,
İstanbul Çağrı Yay. 1404/1984, VI, 86. Kadı Beyzavi (685/1286) ve Hazin (741İl341)
'in ise konu ile -ilgili daha farklı bir bakış açısına sahip oldukları gözlenmektedir.

Beyzavi bu iki ayet arasındaki arasındaki şekilsel çelişkiye dikkat çekmekte ve
Mu'tezile'nin aksine Allah'ın şerri yaratabileceğini ve irade edebileceğini düşünen Ehl-i